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1 ÚVOD

Bakalářská práce vychází z teorie spirály mlčení, která je často dis-

kutována v oblasti vědy. Nejvýznamnější osobou a také prvním jménem,

s nímž je tento sociálně- psychologický mechanismus spojován, je Elisa-

beth Noelle-Neumannová. Autorka pro svou metodologickou aplikaci teo-

rie spirály mlčení používá čtyři základní teze: 1. Lidé mají strach ze soci-

ální izolace hlavně, protože jim záleží na tom, aby byli ve svém okolí re-

spektováni a získali si popularitu. 2. Názorové klima je mezi členy společ-

nosti často odhadováno pro určení převládajícího stanoviska, podle ně-

hož poté jednotlivec komunikuje s okolím. 3. Názory se vyskytují v poli

statickém a pohyblivém. 4. Jedinci pozorující podporu svých stanovisek,

se neobávají vyjádřit se na veřejnosti, zatímco osoby vnímající úpadek

podpory svých názorů často zaujímají rezervovaný postoj při diskuzi [No-

elle-Neumann 1977: 144].

V textu a následné analýze studuji online prostředí jako možnou al-

ternativu pro klasickou teorii spirály mlčení, která je zkoumána

v komunikaci tváří v tvář (v offline prostředí). Cílem výzkumu je tedy po-

tvrdit fungování spirály mlčení v blogové diskuzi (online). Pokud by se

spirála mlčení roztáčela online mezi lidmi stejným způsobem jako offline,

pak bychom získali jednoduší a rychlejší metodu sběru dat při výzkumu

této problematiky. Online prostředí je proto kontrastováno v celé práci

právě s offline prostředím.

Pro dodržení již zmíněných cílů byl zorganizován experiment se

smíšeným designem se 42 respondenty. Kvantitativní část spočívala ve

vyplnění 3 dotazníků v průběhu testování a kvalitativní část se vymezova-

la na diskuzi na blogu a komunikaci tváří v tvář ve focus group. Respon-

denti byli rozděleni do čtyř skupin, jež byly limitovány 12 členy, pro dodr-

žení nízkého počtu účastníků při focus group. Každý účastník vyplnil prá-

vě tři dotazníky zaměřené na čtyři témata a diskutoval na blogu i tváří

v tvář ohledně stejných čtyř témat.

Studie je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část popisuje vývoj spirály mlčení od Elisabeth Noelle-Neumann a také

to, jak se zhostili zkoumání spirály mlčení ostatní autoři. Největší inspira-

ce pro vlastní výzkum pochází ze studie Tamáse Bodora (2012), který

problematizuje načasování spirály mlčení a složité určení nezávislé pro-

měnné ve výzkumu. Z těchto důvodů byla pro vlastní experiment zvolena

2

čtyři témata pro případ, že by se nějaké téma ukázalo nevhodně načaso-

vaným i přes to, že jsme jej určili kontroverzním. V teoretické části mů-

žeme nalézt dvě studie, jež už zkoumaly rozdíl mezi online a offline pro-

středím. V praktické části je nejprve podrobně vylíčeno, jakým způsobem

probíhala organizace i samotný experiment. Druhým bodem praktické

části je samotná příprava analýzy, v níž jsou uvedeny hypotézy a pro-

měnné použité ve výzkumu. Poslední bod analytické části spočívá

v popisu výsledků, kde pro přehlednost na začátku každé podkapitoly

opět uvádím hypotézy.

Samotná analýza zkoumá 4 výzkumné otázky. 1. otázka (podkapi-

tola 5.1 s výsledky v 6.1) se věnuje rozdílu v počtu promluv mezi online a

offline prostředím a ptá se, jaké proměnné mohou zvyšovat či snižovat

tento rozdíl. Otázka 2 (podkapitola 5.2 s výsledky v 6.2) se zaměřuje na

online a offline prostředí zvlášť a táže se, zda proměnné u kterých za-

znamenáváme efekt v online prostředí, jsou významné i offline. 1. a 2.

otázka je zodpovězena pomocí regresní analýzy. 3. Otázka (podkapitola

5.3 s výsledky v 6.3) zjišťuje, jak spolu korelují hypotetické ochoty vyjádřit

se, které byly tázány ve třech vlnách dotazníků ke čtyřem tématům a po-

čty promluv online a offline ke všem tématům. V otázce 3 se popisují vý-

sledky pomocí zkoumání korelací a faktorové analýzy. Ve 4. otázce (pod-

kapitola 5.4 a 5.5 s výsledky v 6.4 a 6.5) replikujeme dvě na téma spirály

mlčení již provedené studie a snažíme se odkrýt, jestli se výsledky budou

opakovat i ve vlastním šetření.

2 ELISABETH NOELLE-NEUMANN

Německá výzkumnice Elisabeth Noelle- Neumann je výraznou po-

stavou v případě zkoumání veřejného mínění. Nejenže ustanovila pravi-

dla empirického výzkumu komunikace, ale také se podílela na zakládání

časopisu International Journal of Public Opinion Research. Svou ústřední

a nejznámější teorii spirály mlčení poprvé představila Noelle-

Neumannová 16. srpna 1972 na 20. Kongresu psychologie v Tokiu, kde

se setkala s obrovským ohlasem. Teorie byla ovšem později podrobena i

velkému množství kritiky [Petersen 2012: 263-264]. Autorka argumentuje

proti kritice tak, že teorii nelze aplikovat ve všech situacích a podmiňuje jí

morální zatížení, názor médií ohledně sporné otázky a výsledný posun

názorového klimatu [Bodor 2012: 269-281]. „Ve výsledku se testování

teorie ukázalo být extrémně těžké. Zdálo se, že je zde zapojeno příliš

mnoho proměnných a velké množství základních podmínek, které musí
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být splněny: jako například morální zatížení témat, dynamičnost formová-

ní veřejných procesů, situace sociálního konfliktu, naladění médií a další.

(…) Pouze ve vzácných případech bylo možné najít pravdivé a jedno-

značné důkazy o existenci teorie spirály mlčení“ [Petersen 2012: 264].

V roce 1974 vydala autorka studii zabývající se spirálou mlčení a

utvářením veřejného mínění. Cílem tohoto výzkumu bylo empiricky pro-

kázat proces formování veřejného mínění pomocí sociálního prostředí

jednotlivce. Text se odvolává na několik autorů, jako například: Asch a

jeho experiment ohledně posuzování délky úseček, Milgram a experimen-

tální výzkum, který zjišťuje, že jedinec se raději vzdá svých vlastních ná-

zorů než, aby byl ve společnosti izolován, Allport s příkladem veřejného

mínění, jež působí tlak na obyvatele v sousedství, aby odklízeli sníh

z jejich pozemku, Tönnies a Bryce: autoři popisují majoritu (veřejné mí-

nění), neboť nutí lidi, kteří nejsou její součástí změnit svůj názor, nebo

mlčet a Tocquevill jehož interaktivní model spočívá v udržování starých

hodnot (původní vyznání ve Francii) ze strachu ze sociálního vyloučení

[Noelle- Neumann 1974: 43-45].

Majoritní pohled na mechanismus tvorby spirály mlčení se opírá

o obecný předpoklad, že lidé ze strachu ze sociální izolace nesdělují své

mínění v nepříznivě nakloněném názorovém klimatu. Jedinci se snaží

potlačit riziko vyloučení pomocí kvazistatických smyslů: pozorování soci-

álního prostředí, sledování distribuce názorů pro a proti, hodnocení síly

mínění ostatních a šance na úspěch nových názorů. Pokud nechtějí být

členové společnosti vystaveni izolaci, připojují se se svými stanovisky

k většině anebo zůstávají na straně menšiny, ale dále již netrvají, díky

své nejistotě na vyjádření se. Z pohledu spirály mlčení hraje významnou

roli veřejné mínění, jež Noelle- Neumannová popisuje jako dominantní

mínění, poněvadž nutí společnost a její členy dodržovat většinové postoje

a chování pod trestem vyloučení [Noelle- Neumann 1974: 44]. Dle defini-

ce H. Blumera je veřejnost složená s jednotlivců, konfrontovaných stej-

nými otázkami a zabývajících se diskuzí nad nimi. V případě rozhovoru

na veřejnosti není důležitá emoce, ale argumenty, které tvoří samotné

veřejné mínění [Arnold 2007: 15]

Někteří autoři tvrdí, že se zde popisovaná teorie musí, buď zrevido-

vat, či dokonce zlikvidovat. Spirála mlčení má slabé empirické postavení,

díky dvěma faktorům: vhodné/nevhodné načasování testu a nedostateč-

ná operacionalizace nezávislé proměnné. První faktor vhodné/nevhodné
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načasování testu vypovídá o tom, že teorii nelze aplikovat na všechny

situace. Spirála mlčení a její hypotéza o úmyslném nevyjádření se, je


[…]


Faktor 9 -0,1611 -0,0291 1,1656 ochota k sebe-cenzuře 4 -0,7707 -0,1967

Faktor 10 -0,1773 -0,0320 1,1337 ochota k sebe-cenzuře 5 0,7472 0,0888

Faktor 11 -0,1970 -0,0355 1,0981 ochota k sebe-cenzuře 6 0,6063 -0,0418

Faktor 12 -0,2537 -0,0458 1,0524 ochota k sebe-cenzuře 7 0,5281 -0,2145

Faktor 13 -0,2904 -0,0524 1,0000 ochota k sebe-cenzuře 8 0,2402 -0,2113

LR test: nezávislý vs. nasycený: chi2(78) = 154,44 Prob>chi2 = 0,0000
Zdroj: Vlastní šetření

Tab. 18 Zkoumání korelace mezi jednotlivými otázkami ohledně strachu z izolace a ochoty k
sebe-cenzuře (O. k s.) (N= 42)

O. k s. 1 O. k s. 2 O. k s. 3 O. k s. 4 O. k s. 5 O. k s. 6 O. k s. 7 O. k s. 8

Strach z izolace 1 -0,4543 -0,0626 0,0240 -0,2712 # 0,1706 0,0761 -0,1682 -0,0607

Strach z izolace 2 -0,0173 -0,1735 0,1465 -0,3301* -0,0735 -0,0107 -0,0536 -0,2603 #

Strach z izolace 3 0,1288 -0,2600 # -0,2082 0,1099 -0,0563 -0,0474 -0,1742 -0,0077

Strach z izolace 4 0,1584 -0,2216 0,0747 -0,1668 0,2562 0,0399 -0,0328 -0,1562

Strach z izolace 5 0,1171 -0,1682 0,0000 0,0324 0,0243 -0,0608 -0,2689 -0,1171

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001; #p<0,1
Zdroj: Vlastní šetření
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Tab. 19 Regrese podle studie Francise Dalisaye (vliv vnímané shody okolí s vlastními názory
na ochotu vyjádřit se s působením kontrolních proměnných zájem, informovanost, obeznáme-
nost, názor a pohlaví) (N= 42)

Romové V. Franz Marihuana KSČM

Proměnné Model 1 Model 2 Model 1 Model 2 Model 1 Model 2 Model 1 Model 2

Muž (1; 0) -3,3734* -3,5881* -0,3023 -0,8049 -0,6435 -0,3389 -1,9586 -1,8991

(1,333) (1,359) (1,453) (1,475) (1,513) (1,546) (1,377) (1,406)

Názor (1 - 5) 0,5126 0,1728 -0,8191 -0,5770 -0,2100 -0,4180 -0,8145 -0,7426

(0,605) (0,719) (0,587) (0,603) (0,663) (0,698) (0,585) (0,633)

Zájem (1 - 5) 0,2154 0,0557 -0,1049 -0,1826 0,3078 0,5882 0,7953 0,7215

(0,859) (0,880) (0,709) (0,701) (0,784) (0,836) (0,870) (0,910)

Obeznámenost (1 - 5) -0,5415 -0,6516 1,1621 0,958 -0,5925 -0,6680 0,6953 0,5731

(0,874) (0,885) (0,806) (0,808) (0,897) (0,901) (1,020) (1,100)

Informovanost (1 - 5) 2,2925** 2,5107** 1,0305 1,1139 1,6730* 1,4883 0,7126 0,7589

(0,828) (0,866) (0,668) (0,661) (0,753) (0,777) (0,802) (0,825)

Vnímaná shoda okolí s vlastní-
mi názory

0,1806

0,3089

0,2728

0,083

(4 - 20)

(0,204)

(0,217)

(0,281)

(0,257)

Konstanta 4,7543 3,7341 5,970# 2,3143 8,8643** 5,3988 5,873 4,919

(3,369) (3,571) (3,105) (3,994) (2,534) (4,381) (3,192) (4,380)

R
2
0,36 0,37 0,29 0,33 0,2 0,23 0,42 0,42

F statistika
(df1, df2)

3,97
(5, 36)

3,42
(6, 35)

2,94
(5, 36)

2,85
(6, 35)

1,85
(5, 36)

1,69
(6, 35)

5,16
(5, 35)

4,21
(6, 35)

P hodnota 0,0057** 0,0092** 0,0253* 0,0227* 0,1283 0,1518 0,0011** 0,0027**

N 42 42 42 42 42 42 42 42

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001; #p<0,1 (směrodatná odchylka)
Zdroj: Vlastní šetření
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Tab. 20 Upravený 1. model podle F.D. pro téma
KSČM (N= 42)

Proměnné ochota vyjádřit se

Muž (1; 0) -3,1394* -2,7522* -2,0718 -2,1733 -2,5610#

(1,478) (1,349) (1,394) (1,390) (1,469)

Názor (1 - 5) -1,2430*

(0,620)
Zájem (1 - 5)

2,0313 **

(0,563)
Obeznámenost (1 - 5)

2,3104 **

(0,643)
Informovanost (1 - 5)

1,6492 **

(0,464)
Vnímaná shoda (4 - 20)

0,5316 *

(0,206)

Konstanta 14,8145*** 5,2713* 4,0846 6,272** 3,8639

(1,639) (2,316) (2,622) (2,102) (3,595)

R
2
0,2 0,34 0,34 0,33 0,25

F statistika
(df1, df2)

4,88
(2, 39)

9,99
(2, 39)

9,91
(2, 39)

9,76
(2, 39)

6,37
(2, 39)

P hodnota 0,0128* 0,0003*** 0,0003*** 0,0004*** 0,0040**

N 42 42 42 42 42

*p<0,05; **p<0,01; ***p<0,001; #p<0,1 (směrodatná odchylka)
Zdroj: Vlastní šetření