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1. CÍL PRÁCE: autorka si klade za cíl prověřit, zda teorie spirály mlčení funguje při internetových diskusích stejně, jako funguje v komunikaci tváří v tvář. Autorka si uvědomuje cenu takového testu, přinesl by (a) rozšíření teoretického poznání a (b) pokud by proces probíhal shodně, jednalo by se o rozšíření možností jak zkoumat tuto teorii pomocí experimentů (c) zlepšila by se i validita výzkumů – na internetových fórech by byla měřena přímo komunikační aktivita (s. 1). Cíl je rozhodně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: autorka nejprve přináší kvalitní přehled klasické i nejnovější literatury (monočíslo IJPOR z podzimu 2012) věnované teorii spirály mlčení. Již po obecném teoretickém úvodu představuje detailně a rozsáhle uspořádání navrženého experimentu. Až po té popisuje konstrukci proměnných pro svůj vlastní problém a vždy teoretické pozadí a konstrukci proměnných u tří současných studií, které se rozhodla replikovat. Tuto netypickou strukturu vítám, neboť rozsáhlý popis experimentu by při odtržení teoretických východisek a způsobu měření znesnadnil čtení. Poté je vysvětlena logika analýzy vlastní otázky a tří replikovaných studií. Celou závěrečnou polovinu práce pak zabírá popis a diskuse výsledků – může se to zdát příliš, ale je třeba připomenout, že práce vlastně obsahuje čtyři studie, necelých pět stran výsledků a diskuse na každou z nich není příliš. Práce je evidentně zpracována tvůrčím přístupem a svým záběrem spíše odpovídá diplomové práce.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: práce je po formální stránce dobrá, odkazováno je korektně, velké množství výsledků je, alespoň pro mne, přehledně zpracováno v dobře popsaných tabulkách. Detailní analýzy jsou umístěny vhodně v přílohách – zájemce je rád a snadno vyhledá, ostatní čtenáře by rušily. Jedinou výtku mám ke stylistice popisu výsledků: byť autorka zvládla výborně zpracovat práci záběrem a úrovní analýz připomínající práci diplomovou, ještě zcela neovládla všechny nuance jazyka popisu kvantitativních analýz. Na tom nesu také vinu – místo toho abychom se soustředili na objem analýz odpovídající BP a pilovali popis výsledků, neustále jsem podněcoval autorku k dalším analýzám a prezentaci jejich výsledků.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: jde jednoznačně o výjimečnou práci svým rozsahem, záběrem, výsledky a úrovní analýz, Bohu žel, také trpí ne vždy dobrou stylistikou popisu výsledků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
(1) Jsou výsledky experimentu zcela nezobecnitelné mimo skupinu studentů ZČU?
(2) Experiment ukazuje, že v prostředí internetu nefunguje spirála mlčení stejně jako v prostředí diskuse tváří v tvář, je však možné říci, že nefunguje v prostředí internetu vůbec?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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